Proc. Leg. nº 5323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 225/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Valinhos, objetivando
a destinação de uma área pública para a
ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Aldemar Veiga Junior e César Rocha
(União Brasil) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,

respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos,

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, objetivando a destinação de uma área pública para

a ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

A ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA é uma pessoa

jurídica de direito privado, sob a forma de associação e com fins não econômicos e

foi fundada em 2 de junho de 2019, e, desde então,  atua de forma indelével em prol

deste município de Valinhos, desempenhando importante papel não apenas à área

ligada a proteção e defesa de direitos de animais como também principalmente dos

seres vivos em geral.

Proc. Leg. nº 5323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Aliás, e, nesse passo, cumpre aqui registrar que a

ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA desenvolve um amplo e reconhecido trabalho

de conscientização e orientação humanizada e sustentável de forma geral,

objetivando promover educação social pública, cultural e ambiental, necessárias

para a nossa sobrevivência, incluindo desenvolver ações sociais, públicas,

econômicas e culturais, juntamente com ações comunitárias, sensibilizando as

pessoas para o respeito à vida de todos os seres vivos, por meio da solidariedade,

colaboração, proteção e busca para o equilíbrio do meio ambiente e o bem comum.

A ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA trás em seu

institucional a crença na educação crítica para promoção de uma série de

modificações em todas as áreas da sociedade, construindo entre as pessoas novos

valores, habilidades, promovendo aquisição de conhecimentos, para agirem de

maneira racional, consciente e sadia, de forma a impactar positivamente no meio

ambiente, estimulando um convívio equilibrado entre todos os seres vivos, entre

eles, o respeito à compaixão, proteção, bem-estar e guarda responsável, assumindo

assim obrigações éticas e deveres para com os seres vulneráreis. Também

promovem a construção de uma visão coletiva de mundo, fazendo-se surgir novas

ideias e negócios, além de estimular jovens empreendedores para que encontre

ações sustentáveis, novas formas gerar recursos, desenvolvimento econômico,

social e ambiental, transformando o “lixo em luxo”.

Ainda e apenas a guisa de registro insta salientar que a

ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA tem como braço institucional O GRUPO

COVID-A – COOPERAÇÃO À VIDA COM AMOR, conhecido nas plataformas digitais

como COVIDA VALINHOS, que se tratou inicialmente de uma ação humanitária

emergencial conjunta, reunindo diversos voluntários, o poder público e a Associação

Paulista de Medicina – sucursal Valinhos, com o objetivo inicial de arrecadar

insumos para a proteção dos profissionais da saúde de nosso município, tendo

Proc. Leg. nº 5323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

arrecadado à época aproximadamente 39.000 (trinta e nove mil) itens, entre

máscaras, macacões, aventais, luvas, entre outros. Paralelamente atuou com o

apoio de muitas famílias em vulnerabilidade, que foram ainda mais prejudicadas pelo

cenário, com a doação de mais de 1.000 (uma mil) cestas básicas, kits de higiene,

roupas de cama, mesa e banho, entre outros, sendo que este belíssimo trabalho

perdura até hoje.

A ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA tem como

finalidade e incumbências o desenvolvimento de ações e iniciativas de relevância

pública, civil e comunitária sobre humanização, convívio equilibrado, qualidade, bom

relacionamento e assiduidade nos tratos e tratamentos; ações e iniciativas de boas

práticas de manejo impactando positivamente na educação ambiental, cultura e

saúde pública sanitária e de zoonoses; ações e iniciativas de ampla proteção,

guarda responsável, acolhimento, socorro e tratamentos veterinários; ações de

atendimento de forma continuada, permanente e planejada, através da prestação de

serviços, execução de programas e demais projetos relacionados a causa, a partir

de plano de trabalho previamente estabelecido, com parcerias voluntárias ou regime

de mútua cooperação, de interesse público, envolvendo ou não transferências

voluntárias de recursos financeiros; promoção e difusão de informações, troca de

experiências e conhecimentos educativos, capacitação e colocação profissional a

formação educacional de ofícios técnicos e outros cursos e treinamentos diversos;

estimular, divulgar e defender padrão de conduta e o respeito aos princípios éticos e

universais relacionados a causa; ser mantenedora, dirigir, gerenciar, administrar e

controlar centros, núcleos ou similares de serviços de atendimento, acolhimento ou

similar; financiar, colaborar e/ou executar trabalhos dessa natureza; promover

eventos de caráter social, cultural, recreativo e profissional; organizar, executar e/ou

apoiar estudos e pesquisas com vistas à promoção animal e representar seus

associados/filiados judicial ou extrajudicialmente.

Proc. Leg. nº 5323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA conta hoje com a

seguinte Diretoria: Presidente SANDRA MARA ROSSI GIRALDELLO; Vice-

Presidente LUCIMARA LIMA PÉRES; 1º Financeiro: ALEXANDRE LUIS VIEIRA; 2º

Financeiro: ADALBERTO PASQUAL GIRALDELLO; 1ª Secretária: LILIANA

VANNUCCI BRONZE; 2º Secretário: BRUNO DIAS BONATTO; Conselheira Fiscal:

PATRÍCIA CRISTIANE BONETTO; Conselheira Fiscal: MARIA INÊS MANARINI

FRANCESCHINI e Conselheiro Fiscal: MARCOS RODRIGO PÉRES.

Ainda, parece importante mencionar que nesta data de 29

de agosto de 2023 vai ser votado o item 6 da pauta da Sessão Ordinária, sendo o

Projeto de Lei nº 85/2023, de autoria de todos os vereadores, que declara de

utilidade pública a ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA, com pareceres favoráveis,

chancelando ainda mais, agora pública e formalmente, o reconhecimento aos

serviços relevantes por ela prestados à sociedade, sem fins lucrativos.

Dessa forma e ante a inegável contribuição que a

ASSOCIAÇÃO VIRALATA VIRACASA desenvolve em favor da coletividade

valinhense, por meio de seu papel fundamental acima mencionado, merecedora de

um espaço próprio para sediar a entidade de prestígio que é, permitindo maior

acesso da população e o melhor desenvolvimento de projetos em prol do município,

serve a presente MOÇÃO DE APOIO, solicitando mais uma vez os bons e valiosos

préstimos desse Poder Executivo, aqui representado na pessoa da Excelentíssima

Prefeita Municipal, LUCIMARA ROSSI DE GODOY, para que seja conceda uma

área pública passível da instalação da sede dessa entidade.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO à ilustre autoridade acima nomeada, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do pleito.

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

   Proc. Leg. nº 5323/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: VEIGA, CÉSAR ROCHA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FG3X7ST334U5Y5U0
		2023-08-29T11:21:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T11:50:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T12:32:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T14:02:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T14:56:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T15:14:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T16:57:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T18:14:28-0300